Les juriconsultes citent comme exemples de *res sanctae* les murs et les portes de la ville (7) ; le trésor est appelé *saint* (8), comme aussi tout ce qui est protégé par l'autorité et déclaré inviolable. *Sanctum est quod ab iniuria hominum defensum atque munitum est* (9).

Le terme n'exclut nullement une nuance religieuse. Gaius, parlant de la distinction du droit divin et du droit humain, attribue à la première catégorie les *res sacrae et religiosae*, et il ajoute : *sanctae quoque res, veluti muri et portae, quodammodo divini iuris sunt* (10). Pour Ulpien, ce qui est « saint » tient le milieu entre le sacré et le profane : *proprie dicimus sancta quae neque sacra neque profana sunt sed sanctione quadam confirmata* (11). La protection la plus haute que l'on pût garantir à la propriété ou au droit était celle de la divinité, et la manière la plus efficace de leur assurer le respect était de leur conférer une manière de caractère sacré : *Sancire autem, dit Servius, proprie est sanctum aliquid, id est consecratum facere fuso sanguine hostiae, et dictum « sanctum » quasi sanguine consecratum* (12). Quoi que l'on puisse penser de cette étymologie, elle fait bien saisir la

(1) J. H. H. SCHMIDT, *Synonymik der griechischen Sprache*, t. IV (Leipzig, 1886), p. 340. — (2) PLATO, *Leg.* X : μετέβαλε τόπον ἁγιον ὄλον. Cf. CREMER, t. c. p. 41. — (3) W. DITTENBERGER, *Orientalis graeci inscriptiones selectae* (Lipsiae, 1903), n. 262. — (4) DITTENBERGER, n. 590. — (5) DITTENBERGER, n. 620. — (6) DITTENBERGER, n. 378. Cf. n. 755, 756. — (7) GAIUS, *Dig.* I, VIII, 1 ; MARCIANUS, I, VIII, 8. — (8) CAESAR, *Bell. civ.* I, 14, 1 : aperto sanctiore aerario ; *Script. hist. Aug.* : IV, 17 : gemmas quin etiam quas multas in repostorio sanctiore Hadriani reppererat. — (9) MARCIANUS, I, c. — (10) GAIUS, I, c. — (11) ULPIANUS, *Dig.* I, VIII, 9. — (12) *In Aen.* XII, 200.

nuance religieuse qui accompagne le mot *sanctus* pris dans le sens juridique de ce qui doit être inviolablement gardé

Il est tout naturel que le même mot serve à qualifier les personnes à qui est attaché le privilège de l'inviolabilité : *legatos, quod nomen ad omnes nationes sanctum inviolatumque semper fuisse*, dit César (1). Cicéron cite la loi qui proclame la « sainteté » des tribuns : *sanctique sunt* (2). César, dans l'oraison funèbre de sa tante Julia, vante la *sanctitas regum* qui illustre sa race (3).

Mais telle n'est pas l'acception commune du mot *sanctus* appliqué aux personnes. Il serait long de relever toutes les nuances d'un terme dont l'emploi est si fréquent et le sens quelque peu flottant. Indiquons les principales.